
 
 

Fabriano, 20/11/2019 
 

Alle sezioni di: 
Pubblicità Legale – Albo on-line 

Amministrazione Trasparente del sito internet 
dell’istituzione scolastica www.liceostelluti.edu.it 

Agli Atti 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per fornitura materiale pubblicitario mediante 
O.D.A (Ordine Diretto d’Acquisto) MEPA, nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
Avviso pubblico 3781 del 5/4/2017 “Potenziamento dei percorsi di Alternanza scuola-lavoro” - Asse 
I – Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 - autorizzazione del progetto - AOODGEFID/184 del 
10/01/2018 – PROGETTO PON 10.2.5A-FSEPON-MA-2017-7 - TRACCIA LA ROTTA 
CUP F95B17000150007 
CIG: ZBF2A5C621 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 

LICEO CLASSICO F. STELLUTI DI FABRIAN0 

RILEVATA la necessità di indire, in relazione alle disponibilità finanziarie del progetto PON 
10.2.5A-FSEPON-MA-2017-7 - TRACCIA LA ROTTA la procedura per la fornitura di materiale 
pubblicitario come da obbligo progettuale; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi» ess.mm.ii; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture», 

ANPC03000B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006560 - 20/11/2019 - C24 - FSE - I

Firmato digitalmente da CENSI DENNIS LUIGI

http://www.liceostelluti.edu.it/


VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che: 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per il lavori in amministrazione diretta; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. 473 del 07/03/2019; 

VISTA la Nota MIUR.AOODGEFID/3781 del 05/04/2017, avente quale oggetto: Avviso pubblico 
per il potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro, tirocini e stage. Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
specifico 10.6 e Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.6.6 e Azione 10.2.5 - Azioni di Alternanza 
scuola – lavoro, tirocini e stage. 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/184 del 10/01/2018 indirizzata a questa Istituzione 
Scolastica, avente quale oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. 
AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Asse 
I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di 
istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- Azione 10.2.5- Azioni di Alternanza scuola – 
lavoro, tirocini e stage con la quale è stato autorizzato e finanziato il Progetto 10.2.5A-FSEPON- 
MA-2017-7 TRACCIA LA ROTTA 

 

 
Sottoazione Codice Identificativo 

Progetto 
Titolo modulo Importo 

autorizzato 

 

10.2.5A 

 
10.2.5A-FSEPON- 
MA-2017-7 

COMUNICARE LA CULTURA € 10.084,50 

DISTRETTI CULTURALI E DISTRETTI 
ECONOMICI 

€ 13.234,50 

 € 23.319,00 

 

 
VISTE le Linee Guida e norme di riferimento, i completamenti di Programmazione ed i relativi 
Regolamenti CE; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

CONSIDERATO che è necessario prevedere attività per l’espletamento di azioni di pubblicità 
necessaria per la diffusione del progetto  PON 10.2.5A-FSEPON-MA-2017-7 TRACCIA LA 
ROTTA; 

CONSTATATO che non sono presenti convenzioni CONSIP attive per la fornitura del materiale 

pubblicitario previsto nel progetto PON 10.2.5A-FSEPON-MA-2017-7 TRACCIA LA ROTTA; 

DETERMINA 

 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

ANPC03000B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006560 - 20/11/2019 - C24 - FSE - I

Firmato digitalmente da CENSI DENNIS LUIGI



 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 
procedura per l’affidamento diretto con Ordine Diretto su MEPA previa ricerca di mercato su 

MEPA per la fornitura di beni e servizi in campo pubblicitario per garantire al pubblico 
l’informazione sui progetti autorizzati all’Istituto e sul ruolo svolto dall’unione Europea e dal 
Ministero dell’Istruzione; 

 l'importo complessivo stimato della fornitura, comprensivo di spese di consegna, potrà 
ammontare fino ad un massimo di € 1.000,00 (mille,00 euro - iva inclusa) con imputazione al 
Progetto A4 2 EX 87 PON/FSE POTENZIAMENTO DEI PERCORSI DI ALTERNANZA 
SCUOLA LAVORO AVVISO 3781/2017del Programma Annuale 2019; 

 Di procedere prima dell’acquisto con Ordine Diretto su MEPA alla verifica della regolarità 
contributiva mediante richiesta del DURC, alla richiesta della Dichiarazione sostitutiva possesso 
requisiti ex art. 80-83 D.lgs. 50/2016 e della Dichiarazione dell’operatore relativa al conto 
corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010 dell’operatore economico a cui affidare la 
fornitura; 

 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene nominato quale Responsabile Unico del 
Procedimento il Prof. Dennis Luigi Censi Dirigente Scolastico del Liceo Classico F. Stelluti; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Prof. Dennis Luigi Censi 

ANPC03000B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006560 - 20/11/2019 - C24 - FSE - I

Firmato digitalmente da CENSI DENNIS LUIGI


		2019-11-23T13:27:01+0100
	CENSI DENNIS LUIGI




